Haec ita vera. si quis quaesiverit unde sciam, primum, si noluero, non respondebo. quis coacturus est? ego scio me liberum factum, ex quo suum diem obiit ille qui verum proverbium fecerat, aut regem aut fatuum nasci oportere.

Und indirekt wird darauf in c. 11,2 angespielt: *Crassum vero tam fatuum ut etiam regnare posset*. Er war nämlich Claudius völlig ähnlich: *hominem tam similem sibi quam ovo ovum* (c. 11,5). Dazu paßt, was Sueton, *Nero* 33,1, berichtet: (*Claudium*) *mortuum insectatus est (sc. Nero), modo stultitiae modo saevitiae arguens; nam et morari eum (i.e. morum esse) desiisse inter homines producta prima syllaba iocabatur multaue decreta et constituta ut insipientis atque deliri ... habuit*. Denn Kaiser Claudius stellt ein gutes Beispiel für die Auffassung der Stoiker dar, daß alle Toren (*insipientes*) auch wahnsinnig (*non sani*) sind:

omnis insipientes esse non sanos ... insipientia autem quasi insanitas quaedam, quae est insania eademque dementia (Cic. Tusc. 3,11).

Claudius bildet demnach den Gegenbegriff zum *Sapiens* der Stoiker; er ist ein böser Tor, der Verbrechen begeht und muß daher wahnsinnig sein²⁸.

München

Allan A. Lund

²⁸ Hor. *sat.* 2,3,220: *ergo ubi prava / stultitia, hic summa est insania: qui sceleratus, / et furiosus erit*. Vgl. dazu B.P. Wallach, *Rhetoric and Paradox: Cicero, 'Paradoxa Stoicorum IV'*, in: *Hermes* 118, 1990, 171-183, bes. 174.